
klobúček lstť'uý neb11l skauún srnYsl: abi'ncbyly učiněny tajrré dohody proLi ttlrakvis.
mu - 39 na zIé |<e z|é.mu

42 abg radelt a pomocen bgl aby přispěl rat]ou a pomocí; z ntiroktz z nai'čení
(z llacíř'strlí) - 43.14 uedlé umluu sborem bazileiským učíněných podle korrrpal:tát
schr'álcn}-ch konci lern basi iejským (v \. 7434-7436); cĎy se i lnl.. . dosti s1alo aby i im
bylo učinčnc zarlost (tj. aby b-vla plněna kornpaktáta) _ 45 očilč jasně,zřejmě-46
bg nds  mian i l i . . .ugués l i  Žc  by  mě l i  v  úmys lu  vysvobod i t  nás ;  nežo lecea ie  naopak
spíše - 47 zmtizali očerni.Li, pošpiniti - 49-50 ztimkuoo k České zen.Li příslttšejících ko-
rund.. šlo o zárt|ly a jiný n-iajctek, náležející l,. česlié korunč, h]avně v Sasku, irterý za
husitský-cll vlllek král Zil:rnunt] zastal'il cizincťrnl _ 51 zase přihromazditz zpět připo-
j it i '  př ivtt\ l i t\ _ 52 za-uadi zastavÍ

|:1  bčl t i inÚ . . .běží jď r :  c l  j inévěc i  _55 i iežto:  t j . k rve(p ř i j í rnání  l i rve) ;  Kr r i l rÍš. '
Židovský velcknčz, jcden ze soudců Krisiových - 56 isú naiogšši stupeň.'. ustúpil i
dostoupi l i  rrejvyšš'ho siul}ně - 58 hodnét iesl je zá}rodno; i istých krontk: jde pi.ede-
všÍm o Dalimjlovrr kronj]ru _ 59 j ichž.sny... sutyt]olni které jsorr nám do]iona|e zná-
my - 59-60 koÍ-dého narotitt. ltělne.ckéIto ltaždého človčka němecl<é národnosti _ 60 dlubně
palice, }ir.je (sl'or'. Dal 59, 33) _ 61 najmohutějšiclro ncjbohatšího _ 63 oslepzlí zas'lc-
pení; též 1,o|,éi:,

65 znanlerLatj vzíi ' i  lr: i  větlontí; i) luteronomu'. Deuteronomia, 5. knihy Mojžíšo.
vy ze Stat'ého zá1rolr lr (cit. Deut. Í]'!5) _ 69 ustauenÍ ustanovení (boŽímu) _ 70
při j ieIi př i imouti _7I u druhé kanoni 'ce v clrulré epišto}c (srov. 2 Jarr. trO)- 72 oušem
zcela' tínl siríše - i3 nelol ikbg chtěl nejcn že by clttět _74 be:ttěkg proti vťrl i ,  nási lírrr

Z  ̂ P  IS  A I ,EXANDRA vEL I I (ÉH o  SLoVANÚv I

Ke Krátkému se]:rání z kronik českýclr je v brněnslrérn rukopise bezprostředně
připojeno latins}ré falzrrm Zápis Alexant]ra Velikólro S]ovanůnr. ''|ento podvrh je
projevem obdobnélro úsilí jalio tzv' Sobčs]avská a S|aropražská práva (srov. zrie
na s. 415). Yznilrl nejpozději v oliruhtJ raných humarristů v druhé polclr,ině 1 5. sto-
letí, avšal,l není vyloučeno, že 1loclrázi už z doby značrró starŠí (Václav Hájek z I-i-
bočan jej uvádi v souvislosti se zaloŽťním praŽského kláštera Na S1ovanech). Došel
v husitskýcia Čechách veliké pozornosti; rlovoláví-r se ho i K'rátkó sel]ránie.

Z á p i s ' \ l e x an t i r a  V e ] i l iého
slovensiiétnu jazyku a českómu na lrudúcie časy

}'Iy ,\lexantll'. nástrrpcc rnakedons]rého lirále Filipa, předobrazně Iíčen1-
.!ako ,,kozel.., pr.tvodce řecké monarchie, S}/n .rovův, ohlášený skrze lt{ekta-
naba, rozpravěč s bráhrnarry a se str.omy S]unce i Luny, potlačitel Peršanťr
a Médů, pán světa od východu slunce aŽ k západu, od poledne až|< půlnoci,
osvícenému polrolerrí slor,anslién}u a jazyku jejich milosto rr!ír a pozclřaY
od nás i ocl našich následniků, kteří po nás burlou následovat v ovládárrí
světa.

Protože jste nárn pomáhali, jsouce vžcly ve věrnosti spolehliví, l.'e
zbrani rázni jakožto bojovní a zdatni spojenci, dáváme vám a udílíme ze
svobodné vůle a na věčné časy celý pás země od půlnoci až k poledním

1.t]

hranicím it
nebo místa
se tam zdrž
potomků.

Dáno l

egyptskou r
velikých bt
Svědky pa}
kníŽat, kte
jako pány

NadPis:
vůbec a Čec]

,,kozel": v p
mě, a Žáclný
svýma..; skl;
lova vznikla
taktéŽ rukol
logi i  s lova a
míněn Jupp
vašské, od Ě
vypuzený rc
zplození Ale
l istu Aristot
Slunci a Lur
z řec. logot}

S I

Obdob
zvlášt mczi
ským bisk
z Rožmber]
přední utra
horské, utv
o její vede:
nárorlní a s
stoupení oc
kélro státu
vaných afr
neméně vti
záliby v pi
kou dobov

1 5

20

1 0

-



ajné dohody proti rrtrakvis-

pomocí; z ndroku z nař"čeni
číněných podle kompalrtát
se iínl... closti stalo aby j in
_ 45 očíIě jasně' zřejrně - 46
iL nás; než ulece ale naopak
1eské zemi přistušeiícich ko-
ně, hlavnč v sasku, který za
se přihromazditi zpět pi.ipc-

e (přijírnání lirve); .I{aílcÍš..
, '  najugšší stupeti ' ' .  ustúpil i
l; jistých kronik: jde přede-
eré jsorr nám dolronale zná-
recké národnosti _ 60 dlubně
lhatšÍho - 63 oslep1lí zaslc-

lronornia, 5. k.nih-v Mojžíšo-
ustanovení (božímu) - 70
(srov. 2 Jan.10)_ 72 oušem
L bezděkg proti vůli, násilílrr

)  SLovANŮv l

lém rukopise bezprostředně
lovanůnr. 'fento podvrh je
ropražská práva (srov. zclcl
'ů v druhó polovinč l i l .  sto-
starší (Václav Hájek z Li-

Lštera Na Slovanec}r). Došel
l i Krátké sebránie"

ho
rdúcie časy

ilipa, přeclobrazně líčerrý
v, ohlášený skrze Nekta*
Luny, potlačitel Peršanťl
od poledne až k půlnoci,
h milost, mír a pozdrav
u následovat v ovládárrí

: věrnosti spolehliví, r"'g
áváme vám a udílíme ze
l půlnoci aŽ k poledním

, l o

hranicim italským, aby se nikdo neopovaŽoval tarn zůstávat, usazovat Se
nebo rriíSta si hledat kromě vašich lidí. A budeJi někdo druhý nalezeÍr, že
se tam' zdržuje, budiž vašírn služebnikern a jeho potomci služebníky vašich
potomků.

Dáno v novém městě našeho za|oženi,Alexandrii, založeném nad velkou
egyptskou řekou Nilem, v dvanáctém roce naš.ch království, se souhlasem
velikých bohů Jova, Marta a Plutona, jakož i největší bohyně Minervy.
Svědky pak této věci jsou Anaklét, osvícený náš karrcléř, a jiných jedenáct
knižat, které pro případ, že bychom odešli bez potomstva, zůstavujeme
jako pány vaše a celého světa.

Nadpis: slouenskému ia41ku a českému slovanskému a českému národu, Slovanůin
vťrbec a Č]echům zvláště (před lat. textem nadpis český)-1-2 přerlabrazně líčený jako

,,kozel,,: v proroctví Danielově 8,5: n,aj, kozelpř ' ic lrázel od západu na svršck vší ze-
rně' a Žádný se ho nedotýkal na zemi, a ten lioze] rněl roh znamenitý rnezi očirna
svýma..; slrladatel listu Alexandrova rn\'lně předpoklťrdal, že biblická knilra Danie-
lova vznikla před dobou Alexandrovott - 2 monarcftle.. okrajová poznámka, psaná
taktéŽ rukou 15. stol., t lumočí pojem jako obecnou v]ádu jedincovu, uvádí etymo-
logi i  s lova a př ipojuje: ,, jako bůlr nebo j iný vládce, tak Alexandr Vel iký..; Jouův:
mínčn .Iuppitcr A'nmon, vlastně egvptské božstvo v Libyi s věštírnou v oáze Si.
vašské,odŘírnanůztotoŽňovar résJovern;  Nektanaba:  egypťskýkrá lNektanabosI I . ,
vypuzený roku 345 př. n' l .  Peršanyn byl v pozdĎjšíc}r povčstcch uváděn ve vztah ke
zplozeni Alexanclta Velikého _ 3 se sLromg Slunce a Lttng: podle Pseuclo-Alexandrova
]istu Aristotelovi dotazoval se ,Alexandr Velilrý v Indii věšLných stromů, zasvěcených
Slunci a Luně _ 1'6 u duantictén: tj' v posledním _ 18 kancléř.. v lat. orig' logotheta,
z řec. logothatés, coŽ bylo ozlračení kancléře teprve za byzantských císařů

SPRoCHY VAGoVSKE A  oDPovĚĎ Na .  NĚ

obdobou učené polemiky, která se rozvinula v šedesátých letech 15. století
zvlášť mezi Hilariern Litoměřickým a Rokycanou' byl souboj vtipu mezi vratislav-
ským biskupem Joštem z Rožmberka (synem jihočeského velmože oldřicha
z RoŽmberka) a Václavem Korandou mladším, který byl jiŽ tehdy vedle Rokycany
přední utrakvistickou osobností. Jošt byl ideovým vůdcem reakčníJednoty zeleno-
horské, utvořené panstvem proti králi Jiřímu, a soupeřil se Zdeňkem ze 'Sternberka
o její vedení. oldřichův syn Jošt nezapomněl, že je Čeclr, a jelro ohled na čcský
nároclní a státní prospěch ho vecll lr srnírné taktice: snažil se pohnout Jiříka k od-
stoupení od kompalitáb nikoli násilím, nýbrž pevnou solidaritou vŠech katolíků čes.
kélro státu. Jedním z prostředků, jímž chtěl působit, byla i sbírka bystrých rýmo-
vaných aforismů, upozorňujících na bolestivá místa druhé strany. Još|ovi pak
neméně vtipně odpověděl z opačného stanoviska Václav Koranda, který podle své
záIiby v přezdívkách nazývá biskupa ,,Klímou z Prudovic..; jde nejspíš o něja-
kou dobovou naráŽku, která je dnes už nevysvětlitelná.

1,1I




